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Anotace

Cílem této práce je popsat vztah největších českých firem k vykazování informací a

společenské odpovědnosti. Tento vztah rozebírá a popisuje v návaznosti na

zkoumání dvaceti největších firem podle výnosů v roce 2018, kdy se zaměřuje na

vykazování jejich výročních zpráv v letech 2017 a 2018 a průzkum jejich aktivit

spojených se společenskou aktivitou ve stejném období.

Výsledkem práce je zjištění, že všechny tyto firmy zákon dodržují a poctivě vykazují

státem vyžadované informace, dále je výsledkem popis vztahu ke společenské

odpovědnosti jednotlivých firem, kdy práce potvrzuje zvyšování důležitosti tohoto

odvětví pro firmy a zároveň porovnává různé přístupy. Zkoumané firmy mají

všechny nemalý vliv především na zaměstnanost a životní prostředí, a tak by měla

být pro všechny společenská odpovědnost základním pilířem. Ve většině případů

však hraje opravdu velkou roli a společnosti se jí zabývají.

Annotation

Title: Reporting and Corporate Social Responsibility

The aim of this work is to describe the relationship to reporting and corporate social

responsibility of the largest Czech companies. This relationship is analyzed and

described via an examination of the top 20 companies by their revenue in 2018.

Detail is focusing on their annual reports in 2017 and 2018 and exploring their

corporate social responsibility activities in the same period.

The most important finding is that all these companies comply with the law and

honestly report all the necessary information required by the state. This paper also

describes attitude to corporate social responsibility, and it is confirming the

increasing importance of this industry for companies and it compares their different

approaches. These surveyed companies all have a significant impact on employment

and the environment, and so it should be a fundamental pillar for all of them. In most

cases, thankfully, it plays a really big role and companies cares about it.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat společenskou odpovědností ve firmách

v České republice a její souvislostí s auditem a finančními a jinými výkazy.

Společenská odpovědnost hraje nemalou roli v našich životech, ať už v podobě

celkového chování k životnímu prostředí nebo udržitelnosti, tak například

i v zaměstnání v přístupu nadřízených a firmy. Potkáváme se s ní zkrátka každým

dnem třeba při třízení odpadu, a tak je možná důležitější, než si myslíme, a proto si

zaslouží pozornost této práce.

V teoretické části nejprve práce popíše, co společenská zodpovědnost, vykazování

informací, audit a pojmy s tím spojené znamenají a jaká je s nimi v České republice

spojena legislativa. Pokusí se také nastínit současnou situaci a zájem o společenskou

odpovědnost a její důležitost pro firmy i občany pomocí průzkumů jak externích, tak

vlastních.

V praktické části se pak zaměří na vybraný vzorek firem z České republiky,

u kterého bude sledovat CSR aktivity, vykazování informací, auditní výsledky a jejich

případné spojitosti. Jako vzorek byly vybrány firmy s největšími výnosy

v posledních letech, jelikož by měly v této oblasti nejen excelovat, jako i ve svém

podnikání, ale také jít příkladem firmám malým a středním.

Závěrem práce zhodnotí vybraný vzorek firem a stanoví, zda jsou tyto oblasti

propojené, a jak se to projevuje u vybraných firem. Celkovým výsledkem práce je

tedy popis chování největších firem na našem trhu v oblasti společenské

odpovědnosti, popis jejich aktivit a porovnání s výsledky externích i vlastních

průzkumů o důležitosti společenské odpovědnosti.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je popsat přístup ke společenské odpovědnosti v České republice a poté

u vybraných společností analyzovat jejich vykazování v rámci finančního účetnictví

a společenské odpovědnosti. Následně budou rozebrány případné vazby

zkoumaných oblastí včetně auditu a výkonnosti společností.

Hlavní otázkou práce tedy je, jakou hrají firmy s velkým vlivem roli ve společenské

odpovědnosti a jak se staví k vykazování informací. Na tuto otázku bude

zodpovězeno porovnáním nejvýznamnějších firem v České republice a jejich

postavení k výše zmíněným skutečnostem.

Dále bude proveden průzkum za pomoci vyhledávání klíčových slov na webových

stránkách odborného charakteru a porovnání těchto souvislostí se zjištěnými

souvislostmi z průzkumu v ČR.

U praktické části byla použita následující metodika. Nejprve byl zvolen žebříček 20

nejvýznamnějších firem podle výnosů v roce 2018. Tyto firmy byly následně

podrobeny detailnímu průzkumu, který začínal na obchodním rejstříku, kde bylo

zkoumáno, zda firma v posledních dvou dostupných letech (2017 – 2018)

vykazovala výroční zprávu a všechny její náležitosti, v jakém rozsahu a zda měla

nějaký nadstandardní obsah. Nebyl zkoumán rok 2019, protože takto velké firmy

podléhají auditu a ten se často vede delší dobu, a tak tyto údaje za poslední rok

nejsou dostupné v době psaní této práce.

Dále byla zvolena jednotná metodika a za pomoci vyhledávání přes Google byl zadán

vždy název firmy ve spojitosti se slovním spojením „společenská odpovědnost“.

U většiny firem se pak práce odkazuje na CSR report nebo část webové stránky dané

firmy a rozebírá informace z těchto dostupných zdrojů.

Každé společnosti je tedy věnována jedna strana, kde je zmíněno, co firma dělá, jak

se staví k vykazování informací a ke společenské odpovědnosti. Závěrem byly

všechny tyto informace shromážděny do tabulek v Příloze č. 2 a okomentovány

v závěrečné části.
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3 Společenská odpovědnost

3.1 Definice a smysl CSR

Společenská odpovědnost (neboli Corporate Social Resposibility - CSR)

je samoregulační obchodní model, který pomáhá firmě být společensky

odpovědnou - vůči sobě, zúčastněným stranám a veřejnosti. Uplatňováním sociální

odpovědnosti, nazývané také podnikovým občanstvím, si mohou společnosti

uvědomit, jaký dopad mají na všechny aspekty společnosti, včetně hospodářské,

sociální a environmentální.

Zapojení do CSR znamená, že při svém podnikání firma pracuje tak, aby

přispívala společnosti a životnímu prostředí pozitivně, ne negativně. [1]

CSR nemá žádnou normou danou mezinárodní definici, a tak si je často definují

různé organizace ale i firmy pro sebe. Ačkoli neexistuje přesná definice, má

společenská odpovědnost několik základních charakteristik, od kterých se

odráží většina definic v akademickém i podnikatelském odvětví: [2]

- Dobrovolnost – CSR aktivity nejsou dány zákonem, i když v dnešní době už

si firmy uvědomují její důležitost a dobrovolnost se stává až nutností.

- Udržování externalit – dopad na okolní svět často nebývá zahrnován

v plánech firem a v nákladech na produkci, nicméně CSR aktivitami se dá

takovým dopadům předcházet. Typickým příkladem je znečištění. Firma

se o něj nemusí starat, ale pokud se stará, hledá lepší řešení s menším

dopadem na společnost, bude to ku prospěchu.

- Orientace na více zúčastněných stran – u společenské odpovědnosti je

důležité myslet na všechny strany, kterých se chování firmy dotýká

(zaměstnanci, zákazníci, dodavatele, …) a věnovat jim pozornost.

- Soulad ekonomických a sociálních cílů – při tvoření CSR aktivit je důležité

stále myslet na ekonomický dopad firmy na společnost a být s ním v souladu.

I když tedy má jít CSR do hloubky a být prospěšné, nemělo by zcela narušit

výsledky firmy a ekonomický přínos, naopak mělo by mu prospět.
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- Přístup a hodnoty – ačkoli je společenská odpovědnost o zvolení správného

přístupu k ní, je také důležité celopodnikově nastavit hodnoty, kterými je

třeba se řídit pro udržitelnost daného přístupu k CSR.

- Nad rámec filantropie – v mnoha zemích je CSR chápáno jako filantropie

neboli dobročinnost v podobě dávání chudým něco lepšího, ale v komplexní

podobě by mělo být CSR něco víc než to. Mělo by se projevit v celkovém

přístupu firmy ke všemu, co dělá (marketing, finance, logistika, nábor lidí, …).

Zjednodušeně základní východisko společenské odpovědnosti firem tvoří

pochopení a přijetí skutečnosti, že podnik je součástí společnosti, ve které

vyvíjí své aktivity. Odpovědné firmy se tak dobrovolně rozhodují dělat i to, co není

přímo zákonem nařízeno. [3]

3.2 Dělení a přístupy k CSR

Podle Archie Carroll[3] se dá společenská odpovědnost dělit do čtyř kategorií

odpovědnosti, a to ekonomické, legální, etické a filantropické (viz tab. č. 1 níže).

Ekonomická odpovědnost

Podnik je základní ekonomickou

jednotkou společnosti a produkuje


[…]


CSR v jejich odvětví potvrzuje mimo jiné i zahraniční studie [41], která upozorňuje na

vliv výroby tabákových výrobků na životní prostřední produkováním velkého

množství CO2 a přehlížení tohoto faktu v plánech na ochranu planety.

Firma

Žebříčky a další aktivity

Celkové hodnocení TOP
odpovědná

firma

100
obdivovaných

firem

nejlepší
výroční zprávy

ŠKODA AUTO a.s. ANO ANO NE 50

ČEZ, a.s. ANO ANO ANO 55

AGROFERT, a.s. NE ANO NE 31

Energetický a průmyslový holding, a.s. NE ANO NE 21

UNIPETROL, a.s. NE NE NE 31

FOXCONN CZ s.r.o. NE NE NE 19

MORAVIA STEEL a.s. NE NE NE 40

BOSCH Group ČR NE NE NE 16

ČEPRO, a.s. NE NE NE 33

MOL Česká republika, s.r.o. NE ANO NE 36

innogy Česká republika a.s. NE NE NE 28

O2 Czech Republic a.s. ANO ANO NE 45

GECO, a.s. NE NE NE 6

Metrostav a.s. NE ANO NE 38

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. ANO NE Nadační fond 38

Porsche Česká republika s.r.o. NE NE NE 9

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. NE NE NE 24

T-Mobile Czech Republic a.s. NE ANO NE 36

České dráhy, a.s. NE NE ANO 33

ARMEX GROUP s.r.o. NE NE NE 26

Tabulka 11: Souhrnné výsledky zkoumaných společností - Externí žebříčky
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Závěrem hodnotící tabulky této analýzy je suma bodů, které tvoří celkový výsledek

ze všech čtyř tabulek, a tedy ze všech zkoumaných oblastí. Součet vznikl přičtením

5 bodů, za každé „ANO“ ve všech čtyřech tabulkách. Odpověď „NE“ znamenala pro

firmu nula bodů. Pokud byla kategorie splněna jen částečně, získala firma 1 (u

„základního“ obsahu výroční zprávy) nebo 3 body (u „průměrného“ obsahu a

částečného vykazování o CSR).

Toto závěrečné hodnocení bylo shrnuto pro účel hledání korelace mezi tímto

výsledkem a výnosy společnosti. Vzhledem k tomu, že tyto firmy by měly jít

příkladem a investovat své zisky do veřejné prospěšných aktivit, tak je ideálním

předpokladem, že s rostoucími výnosy roste i zapojení do CSR a jiných aktivit.

Obrázek 9: Graf vzájemného vztahu výnosů a zájmu o CSR

Korelační koeficient vypočítaný za pomocí funkce COREEL v Excelu je 0,43 a tento

vztah tedy můžeme považovat za střední kladnou korelaci, jinými slovy spojitost

mezi těmito proměnnými existuje, ale není moc velká.

Vzhledem k velikosti vzorku, nemůžeme považovat výsledek za statisticky

významný a bylo by třeba zkoumat tuto problematiku na rozsáhlejších datech. I když

je na grafu patrný mírný rostoucí zájem o CSR s rostoucími výnosy, nejedná se

o pravidlo.

Dvě již několikrát zmiňované firmy ČEZ a ŠKODA auto, jsou však jako nejvýchodnější

body nejlepším příkladem a vzorem pro ostatní.
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7 Závěry a doporučení

Výsledkem práce je poznání nemalé části českého trhu a jeho postoji k CSR.

Z vyhledávání na portálu Web of Science bylo patrné, že se důležitost CSR opravdu

zvyšuje a stejný fakt potvrzují i průzkumy například od společnosti Ipsos. Tato fakta

potvrdila ale i praktická část této práce zkoumáním u vybraného vzorku, jelikož

u některých firem byl patrný posun například v grafickém zpracování vykazovaných

informací, a tak tedy i v důležitosti CSR pro jejich firmu. Na webových stránkách

společností bylo také často patrné, že se zabývají CSR nejvíce především posledních

pět let nebo se dokonce teprve nedávno začali touto problematikou zabývat a dávají

tomu každým rokem větší důraz. Tato práce tedy potvrdila předpoklad důležitosti

této otázky pro nejednu firmu ať už z konkurenčního nebo společenského nátlaku.

V této oblasti se nabízí obrovská řada dalších možných zkoumání ať už zvětšením

vzorku nebo zaměřením se na určitý segment trhu a například vlivu CSR na jejich

podílu na trhu. V této práci nebyl vůbec zkoumán vliv CSR aktivit na výnosy

společnosti, protože se jednalo o firmy s největšími výnosy v Česku, ale věřím, že i na

tuto část má CSR vliv a jedná se o zajímavou problematiku ke zkoumání.

Navazující práce by ale mohla pojednávat i o vlivu CSR aktivit na jiné aspekty než

jen finanční. Zajímavou oblastí studie může být i zapojení CSR aktivit jako lákadlo

pro nové zaměstnance i pro udržení těch stálých, tedy vliv CSR na zaměstnanost

nebo fluktuaci zaměstnanců.

V práci bylo zjištěno, že všechny zkoumané firmy dodržují zákony a zveřejňují

patřičné informace, nicméně se jedná zároveň o problematiku posledních let, kdy

firmy tuto povinnost nedodržují, a tak by mohlo být dalším průzkumem rozšíření

vzorku a zkoumání této problematiky.

Možností je celá řada, jelikož CSR neustále a stále více ovlivňuje naše životy a bude

je ovlivňovat i nadále a je důležité, aby se nad tím zamýšlely nejen firmy, ale i jedinci

už třeba u samotné volby zaměstnání nebo u koupi různých produktů, protože tak

můžeme i my sami podpořit jednání firem v tomto ohledu.
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9 Přílohy

1) Tabulka hodnocení 25 nejlepších velkých firem v oblasti CSR – průzkum [37]
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