POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Beáta Davidová

Název práce: Vykazování informací a společenská odpovědnost

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat přístup ke společenské odpovědnosti v České republice a poté u vybraných společností analyzovat jejich vykazování v rámci finančního účetnictví a společenské odpovědnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá až na níže uvedené běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není ve významném rozporu s pravidly zpracování VŠKP. Míra podobnosti činí 20 %. Mezi označenými statěmi v praktické části však byly označeny i tabulky, které jsou dílem autorky (např. závěrečné tabulky se shrnujícími daty) a zároveň jsou řádně citovány např. legislativní zdroje.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů a za kladné lze hodnotit i to, že čerpala ze zahraniční literatury. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka až na výjimky prokázala, že umí pracovat s citacemi. V některých případech neoznačila doslovné citace v uvozovkách a kurzívou. Zdroj je uveden vždy.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.
Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Diplomantka řeší problematiku vykazování v oblasti finančního účetnictví a společenské odpovědnosti. Zpracovávané téma není často zpracováváno v tomto rozsahu. V teoretické části diplomantka uvedla základní pojmy v problematice výročních zpráv a společenské odpovědnosti. Za kladné lze hodnotit i zpracování informací z databáze Web of Science a jejich zdrojů. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka analyzovala a porovнала vybrané výroční zprávy za roky 2017 a 2018 u top 20ti společností v České republice dle žebříčku uvedeného v diplomové práci. Vztah vykazování a CSR rozebírá a popisuje v návaznosti na zkoumání dvaceti největších firem podle výnosů v roce 2018, kdy se zaměřuje na vykazování jejich výročních zpráv v letech 2017 a 2018 a průzkum jejich aktivit spojených se společenskou aktivitou ve stejném období. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice. Diplomantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Uvedte, zdali CSR může být vnímána jako konkurenční výhoda na trhu práce a zda dané vykazování může pomoci získávat nové zaměstnance.
2. Uvedte, zdali byste doporučila vykazování CSR i v rámci sociálních sítí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 20. května 2020

podpis